务审计、资产评估和验资等非法律专业事项发表意见。本法律意见书对某些专业

法律意见书

- 3 –

数据和结论的引述，不表明对该数据、结论的真实性和准确性作出明示或默示认

可，因本所并不具备对该等文件的内容进行核查及作出评价的适当资格。

（七）本法律意见书仅供公司本次协议转让事项使用，未经本所事先书面同

意，不得用作任何其他用途。

二、释义

本法律意见书中，除非文义另有所指，下列词语或简称具有如下含义：

金马游乐、公司 指 广东金马游乐股份有限公司

总股本 指 金马游乐的总股本 15,759.8176 万股

卓里奇基金 指
卓里奇（武汉）私募基金合伙企业（有限合伙）（代表“卓

里奇复合策略 1 号私募证券投资基金”）

本次协议转让 指

公司股东邓志毅、李勇、林泽钊、高庆斌、曾庆远与卓里

奇基金签署《股份转让协议》，拟通过协议转让方式向卓里

奇基金转让公司无限售条件流通股股份合计 8,784,300 股，

占公司总股本的 5.57%之相关事宜。

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《收购管理办法》 指 《上市公司收购管理办法》

《上市规则》 指 《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

本所或本所律师 指 北京市中伦（广州）律师事务所及其经办律师

元、万元 指 人民币元、人民币万元

注：本法律意见书中的出资比例、持股比例等若出现合计数与分项数值之和尾数不符的

情况，均系四舍五入所致。

法律意见书

- 4 –

第二部分 正文

一、本次协议转让的基本情况

2024 年 11 月 21 日，公司股东邓志毅、李勇、林泽钊、高庆斌、曾庆远作为

转让方与卓里奇基金作为受让方签署了《股份转让协议》，拟通过协议转让方式

向卓里奇基金转让公司无限售条件流通股股份合计 8,784,300 股，占公司总股本

的 5.57%。其中：邓志毅拟转让 5,616,800 股，占公司总股本的 3.56%；李勇拟转

让 2,017,000 股，占公司总股本的 1.28%；林泽钊拟转让 508,200 股，占公司总股

本的 0.32%；高庆斌拟转让 372,800 股，占公司总股本的 0.24%；曾庆远拟转让

269,500 股，占公司总股本的 0.17%。本次股份协议转让的价格为 12.28 元/股，

股份转让总价款共计人民币 107,871,204.00 元。

本次协议转让前后，转让各方持有公司股份情况如下：

股东姓名
本次协议转让前 本次协议转让后

持股数量（股） 占公司总股本比例 持股数量（股） 占公司总股本比例

邓志毅 22,467,576 14.26% 16,850,776 10.69%

李勇 8,068,087 5.12% 6,051,087 3.84%

林泽钊 2,032,828 1.29% 1,524,628 0.97%

高庆斌 1,491,586 0.95% 1,118,786 0.71%

曾庆远 1,078,386 0.68% 808,886 0.51%

卓里奇基金 0 0.00% 8,784,300 5.57%

根据公司提供的资料及相关说明，本次协议转让的转让方与受让方之间不存

在关联关系，不属于《收购管理办法》中规定的一致行动人。

二、关于本次协议转让是否导致金马游乐实际控制人变更

（一）相关法律法规及规范性文件对实际控制人的认定

《公司法》第二百六十五条规定：“……（二）控股股东，是指其出资额占

法律意见书

- 5 –

有限责任公司资本总额超过百分之五十或者其持有的股份占股份有限公司股本

总额超过百分之五十的股东；出资额或者持有股份的比例虽然低于百分之五十，

但依其出资额或者持有的股份所享有的表决权已足以对股东会的决议产生重大

影响的股东。（三）实际控制人，是指通过投资关系、协议或者其他安排，能够

实际支配公司行为的人。……”

《收购管理办法》第八十四条规定：“有下列情形之一的，为拥有上市公司

控制权：（一）投资者为上市公司持股 50%以上的控股股东；（二）投资者可以实

际支配上市公司股份表决权超过 30%；（三）投资者通过实际支配上市公司股份

表决权能够决定公司董事会半数以上成员选任；（四）投资者依其可实际支配的

上市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响；（五）中国证监

会认定的其他情形。”

《上市规则》第 13.1 条规定：“……（六）控股股东：指其持有的股份占公